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UBND TỈNH SƠN LA
HỘI KHUYẾN HỌC

Số   04 /PĐTĐ- HKH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Sơn La, ngày  tháng 01 năm 2024

                                                      KẾ HOẠCH
Phát động thi đua khuyến học, khuyến tài,

xây dựng xã hội học tập năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT- UBND ngày 03/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh Sơn La về phát động phong trào thi đua năm 2024 với chủ
đề:“Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo, đẩy mạnh thi đua thực hiện thắng
lợi Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, từng bước xây dựng tỉnh Sơn La phát
triển xanh, nhanh và bền vững”;

Căn cứ Điều lệ Hội Khuyến học tỉnh Sơn La;
Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, Hội Khuyến học tỉnh Sơn La xây

dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã
hội học tập trong toàn thể cán bộ, hội viên của tổ chức Hội với những nội dung
như sau:

I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1.Mục đích:
- Đưa phong trào thi đua về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học

tập lên một tầm cao mới; động viên cổ vũ mọi ngành, mọi cấp, mọi người, mọi
gia đình, cơ quan, đơn vị... thi đua lập nhiều thành tích chào mừng các ngày lễ
lớn của Đảng, Nhà nước, của Hội trong năm 2024.

 - Góp phần đẩy mạnh phong trào“Học tập và làm theo tấm gương đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh”, Học tập thường xuyên, học tập suốt đời.

 - Hưởng ứng mạnh mẽ phong trào thi đua do Chủ tịch UBND tỉnh phát
động gắn với nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 và giai đoạn 2021 -2025, như: Phong
trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc
phòng – an ninh;“Chung tay xây dựng nông thôn mới”; “ Vì người nghèo -
Không ai bị bỏ lại phía sau”; “ Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ,
hiện đại; “ Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “ Toàn dân tham gia phòng,
chống ma túy”; “ Thu hút đầu tư”; “ Sơn La phát triển du lịch bền vững và hội
nhập”; “ Đẩy mạnh cải cách hành chính Nhà nước”; “ Thực hiện chuyển đổi
số”; “ Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình và nông dân tỉnh Sơn La sản xuất,
kinh doanh nông nghiệp giỏi”; “ Dân vận khéo”; “ thực hiện văn hóa công
sở”...; thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, tạo động lực phấn đấu thực
hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XV, Nghị quyết
Đại hội đại biểu TW Hội Khuyến học Việt Nam  lần thứ VI, Nghị quyết Đại hội
Hội Khuyến học tỉnh Sơn La lần thứ V nhiệm kỳ 2021- 2026.
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2.Yêu cầu:
- Thực hiện kế hoạch phải đẩy mạnh phong trào học tập thường xuyên, học

tập  suốt  đời,  xây  dựng  mô  hình  học  tập  theo  Quyết  định  387/QĐ-TTg  ngày
25/3/2022 phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong
gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030”, Quyết định 677/QĐ-
TTg  ngày  3/6/2022  phê  duyệt  Chương  trình  “Xây  dựng  mô  hình  Công  dân  học
tập  giai  đoạn  2021-2030”  của  Thủ  tướng  Chính  phủ  về  củng  cố,  phát  triển  xây
dựng các mô hình học tập giai đoạn 2021 - 2026.
         -  Phải  động viên khích lệ được đông đảo quần chúng nhân dân lao động,
đội  ngũ trí  thức, cán bộ,  công chức, viên chức, chiến sỹ các lực lượng vũ trang,
học  sinh,  sinh  viên  ....,  các  cơ  quan,  ban,  ngành,  đoàn  thể,  các  doanh  nghiệp...
hưởng ứng mạnh mẽ  phong trào thi  đua,  tích cực tham gia  khuyến học,  khuyến
tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn toàn tỉnh.

- Triển khai phong trào thi đua sâu rộng trên toàn tỉnh, nội dung và hình thức
thi đua phong phú, đa dạng, tiết kiệm, chất lượng, thiết thực, hiệu quả, đáp ứng yêu
cầu của thực tiễn, đảm bảo công bằng và bình đẳng xã hội về cơ hội và điều kiện học
tập, bảo đảm mọi công dân đều được tiếp cận hệ thống giáo dục mở; phát huy sáng
kiến, sáng tạo từ cơ sở và trong tầng lớp nhân dân, tạo nên cuộc vận động người người
học tập, nhà nhà học tập, ngành ngành học tập, cả tỉnh học tập; huy động mọi nguồn
lực xã hội tham gia làm khuyến học.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  THI ĐUA NĂM 2024
1. Tham mưu có hiệu quả cho các cấp ủy, chính quyền trong việc chỉ đạo và tổ

chức  thực  hiện  các  đường  lối,  chủ  trương  của  Đảng  và  Nhà  nước  về  khuyến  học,
khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Tiếp tục quán triệt sâu sắc Kết luận số: 49 của
Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 11 của Bộ Chính trị khóa X; các Quyết
định của Chính phủ,  nhất là các nội dung của Lễ phát động thi đua xây dựng XHHT
giai  đoạn  2023  -  2030  mà  Thủ  tướng  chủ  trì  ngày  10/6/2023,  được  cụ  thể  hóa  tại
Quyết định số: 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành
Kế hoạch triển khai Phong trào “ Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh
học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”.

* Chỉ tiêu cụ thể:
1.1. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng tham gia “ Giải thưởng nhân tài đất

Việt” năm 2024;
1.2. Tổ  chức Chương trình kỷ niệm 80 năm ngày mất  và 112 năm ngày sinh

của anh hùng liệt sĩ Tô Hiệu; Chương trình kỉ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên;
Chương trình kỉ niệm 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

1.3. Sơ kết 3 năm thực hiện Quyết định 1373; Quyết định 387 và 677 của Thủ
tướng Chính phủ.



3

2.  Tổ  chức các hoạt  động tuyên truyền mạnh mẽ  về  khuyến học,  khuyến tài,
xây dựng xã hội học tập,  học tập suốt đời; nâng cao chất lượng tuyên truyền xây dựng
các mô hình học tập trong thời đại công nghệ số. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền
trên hệ thống thông tin đại chúng, thông qua chương trình phối hợp đã ký kết với các
cơ quan tuyên truyền của tỉnh, lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động Văn hóa,
thể thao, lễ hội…tại cộng đồng dân cư.

* Chỉ tiêu cụ thể:
2.1. Phấn đấu 100% hội viên của Hội các cấp được quán triệt các chủ trương,

chính sách mới của Đảng và Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng
xã hội học tập;

2.2. Duy trì có chất lượng tin, bài trên Trang Thông tin điện tử, zalo, Fanpage
của Hội;

2.3. Duy trì mỗi tuần một chuyên mục: Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã
hội học tập trên Đài Phát thanh, Truyền hình tỉnh; mỗi tuần ít nhất một tin, bài trên
Báo Sơn La; một bài trên Thông báo nội bộ do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành.

3. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Khuyến học
các  cấp;  đẩy  mạnh  phát  triển  số lượng  và  chất  lượng  hội  viên;  quan  tâm,  chú
trọng việc xây dựng, củng cố  tổ  chức hội,  phát triển hội  viên trong các cơ  quan,
đơn vị,  doanh nghiệp, các hợp tác xã, các tổ  hợp tác sản xuất,  các cơ  quan hành
chính, sự nghiệp.

* Chỉ tiêu cụ thể : Phấn đấu phát triển tăng số lượng hội viên lên 0,7% so với
năm 2023.

4. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân trong
triển  khai  thực  hiện  có  hiệu  quả  các  quyết  định  của  Chính  phủ;  Chương  trình  của
UBND tỉnh Sơn La về xây dựng, đánh giá, công nhận các mô hình học tập: Gia đình,
dòng họ,  cộng đồng,  đơn vị,  công dân học tập;  tổ  chức vinh danh,  động viên khen
thưởng kịp thời,  nhân rộng các mô hình học tập xuất  sắc giai đoạn 2023 -2030,góp
phần vào sự thúc đẩy phát triển Kinh tế  - Văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an
ninh trên địa bàn tỉnh Sơn La trong thời kỳ chuyển đổi số.

* Chỉ tiêu cụ thể:
4.1. Công dân học tập phấn đấu đạt 62%;
4.2. Gia đình học tập phấn đấu đạt 90%;
4.3. Dòng họ học tập phấn đấu đạt 75%;
4.4. Đơn vị học tập phấn đấu đạt 95%;
4.5. Cộng đồng học tập phấn đấu đạt 80%.



4

5. Tiếp tục mở rộng và triển khai thực hiện tốt  việc ký kết  các chương trình
phối  hợp  với  các  cơ  quan,  Ban,  ngành,  đoàn  thể,  trường  học,  doanh  nghiệp,  lực
lượng vũ  trang...  tạo sự  gắn kết,  chia  sẻ,  thúc đẩy phong trào thi  đua mạnh mẽ  về
hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giữa các đơn vị.

*  Chỉ  tiêu  cụ  thể:  Triển  khai  ký  kết  chương  trình  phối  hợp  với  các  lực
lương vũ trang, các cơ quan, đơn vị, cơ sở trên địa bàn toàn tỉnh.

6. Tích cực vận động xây dựng Quỹ Khuyến học các cấp theo hướng tuyên
truyền, vận động với nhiều hình thức đa dạng, đối tượng phong phú để huy động
tối  đa  các  nguồn lực  xã  hội  tham gia  xây dựng Quỹ  Khuyến học.  Thực  hiện tốt
việc thu hội phí và sử dụng hội phí theo quy định của Điều lệ Hội; tổ chức quản
lý, sử dụng quỹ công khai, minh bạch, công bằng và tuân thủ các quy định.

* Chỉ tiêu cụ thể:  Phấn đấu Quỹ khuyến học các cấp tăng 20% so với năm
2023.

7. Đẩy mạnh công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán
bộ khuyến học các cấp, nhất là cán bộ mới, cán bộ cơ sở. Quan tâm tổ chức triển
khai  công  tác  phối  hợp,  nâng  cao  chất  lượng  hoạt  động  củaTrung  tâm  học  tập
cộng đồng xã, phường, thị trấn trên cơ sở kết quả từ hội thảo mang lại.

* Chỉ tiêu cụ thể:
7.1. Phấn đấu 100% cán bộ Hội các cấp được tập huấn nghiệp vụ;
7.2. Phấn đấu 100% các TTHTCĐ được củng cố, duy trì hoạt động có hiệu quả.
8.  Tăng cường các  hoạt  động nghiên cứu khoa học,  hội  thảo,  tọa  đàm,  giao

lưu,  trao đổi  học tập kinh nghiệm về  công tác  khuyến học;  các  cơ  sở  hội  tích  cực
hưởng ứng tham gia dự thi “ Hội thi cán bộ khuyến học giỏi lần thứ IV năm 2024”.

* Chỉ tiêu cụ thể:
8.1. 100% Hội Khuyến học huyện, thành phố tổ chức hội thi;
8.2.  Phấn  đấu  tổ  chức  cho  cán  bộ  Hội  đi  học  tập  kinh  nghiệm  công  tác

khuyến học tại các tỉnh phía Nam;
8.3. Tiếp tục triển khai Đề tài: “Nghiên cứu giải pháp phát triển phong trào

học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ dân tộc Thái  tỉnh Sơn La”.
8.4. Triển khai nghiên cứu và viết Lịch sử Hội Khuyến học tỉnh Sơn La.
9. Tăng cường triển khai sâu rộng công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá chất

lượng hoạt động của Hội Khuyến học các cấp một cách toàn diện.
* Chỉ tiêu cụ thể: Phấn đấu 100% các Hội huyện, thành phố tổ chức kiểm tra

cơ sở; Tỉnh hội tổ chức kiểm tra các Hội, Ban Khuyến học trực thuộc.
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10.  Đẩy  mạnh  phong  trào  thi  đua  yêu  nước,  khuyến  học,  khuyến  tài,  xây
dựng  xã  hội  học  tập  trên  địa  bàn  toàn  tỉnh.  Thường  xuyên  phát  động  cá  đợt  thi
đua  trong  cán  bộ,  hội  viên  gắn  với  các  ngày  kỷ  niệm  lớn  của  cả  nước;  tạo  ra
những hoạt động mới, sáng tạo, khuyến khích phát triển mô hình mới phù hợp với
các hình thức học tập thường xuyên, học tập suốt đời. Đặc biệt chú trọng việc học
tập gương sáng của Chủ tịch Hồ Chí Minh theo tư tưởng lấy “ Tự học làm cốt”, “
Học không bao giờ cùng”. Tổ chức thật tốt các hoạt động xét và trao các loại hình
học bổng; xét và tôn vinh, biểu dương các điển hình tiên tiến…

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Hội Khuyến học tỉnh xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua, các

cấp Hội,  các  Ban Khuyến học cơ  quan,  đơn vị,  doanh nghiệp,  trường học...  xây
dựng kế hoạch cụ thể, triển khai các đợt thi đua theo chủ đề; đề ra chỉ tiêu nhiệm
vụ phù hợp trong thời gian cụ thể, đồng thời chỉ đạo các cơ sở thực hiện nghiêm
túc, hiệu quả kế hoạch thi đua khuyến học.

Sau mỗi đợt thi đua, các cấp Hội trực thuộc Tỉnh hội, tổng hợp gửi báo cáo
sơ  kết,  tổng  kết  về  Văn  phòng  Tỉnh  Hội.  Hội  Khuyến  học  cơ  sở  tổ  chức  tuyên
truyền phong trào bằng nhiều hình thức, thông qua Hội  nghị,  qua Báo, Đài ,  các
phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử Website, Zalo, Fanpage
Hội Khuyến học tỉnh Sơn La...; biểu dương, khen thưởng, nhân rộng gương sáng
điển  hình  tiên  tiến  trong  phong  trào  thi  đua;  không  ngừng  đẩy  mạnh  phong
tràokhuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập toàn tỉnh lên tầm cao mới.

Hội  Khuyến học tỉnh kêu gọi  tất  cả  cán bộ,  hội  viên khuyến học phát huy
những  thành  tích  đã  đạt  được  trong  nhiều  năm  qua,  ra  sức  thi  đua  đẩy  mạnh
phong  trào  khuyến  học,  khuyến  tài,  xây  dựng  xã  hội  học  tập  cùng  các  cấp,  các
ngành,  các  cơ  quan  đơn  vị,  doanh  nghiệp  và  nhân  dân  các  dân  tộc  tỉnh  Sơn  La
thực hiện thắng lợi  Nghị  quyết  Đại  hội  Đảng bộ  tỉnh Sơn La lần thứ  XV; Nghị
Quyết Đại hội Hội Khuyến học Việt Nam lần thứ VI và Hội Khuyến học tỉnh Sơn
La lần thứ V nhiệm kỳ  2021 – 2026.

Nơi nhận:
- TT Hội Khuyến học VN; ( Để B/c)
- TT UBND tỉnh (để B/c);
- Sở Nội vụ, Phòng TĐKT tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên BCH tỉnh hội;
- TT Hội Khuyến học huyện, thành phố,
Hội (Ban) Khuyến học các cơ quan trực
thuộc Tỉnh hội;
 - Lưu VP,

TM BCH HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH


